
Министерство образования и науки РФ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего профессионального образования 

ГЛАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕНННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ 

имени В.Г.Короленко 
 

Первомайская ул., 25 г. Глазов                                          Телефон (34141) 5-58-57, факс (34141) 5-59-49 

Удмуртская Республика, 427621                                        E-mail: ggpi@ggpi.org                                  

 

ВЫПИСКА 

из протокола № 11 

заседания Учёного совета института 

от 26 апреля 2012 г. 
 

 (Подлинный протокол хранится  

в делах учёного совета института) 

 
 

1. СЛУШАЛИ: 

Симакову Н.Б., доцента кафедры педагогики, члена рабочей группы по разработке 

основной образовательной программы подготовки бакалавров по направлению 050100.62 

– «Педагогическое образование» с докладом «Учебный модуль «Классный 

руководитель»,  (приложение 1). 

 

РЕШИЛИ: 

Заслушав и обсудив доклад члена рабочей группы по разработке основной 

образовательной программы подготовки бакалавров по направлению 050100.62 - 

Педагогическое образование доцента кафедры педагогики Симаковой Н.Б. «Учебный 

модуль «Классный руководитель», Ученый совет отмечает, что содержание учебного модуля 

соответствует требованиям приказа МОиН РФ от 03.02.2006 № 21 «Об утверждении 

методических рекомендаций об осуществлении функций классного руководителя 

педагогическими работниками государственных образовательных учреждений субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образовательных учреждений», национальной 

образовательной инициативы «Наша новая школа» и другим нормативным документам, 

регламентирующим подготовку педагогов к воспитательной работе. 

Вместе с тем Ученый совет отмечает, что недостаточно проработано согласование 

содержания подготовки классного руководителя с базовыми дисциплинами учебных 

планов профилей по направлению 050100.62 –«Педагогическое образование». 

 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

1. Утвердить типовой учебный план модуля «Классный руководитель» для основной 

образовательной программы подготовки бакалавров по направлению 050100.62 – 

«Педагогическое образование». 

Голосовали «за» – 28, «против» – 0, «воздержались» – 0. 

2. Рабочей группе разработать рекомендации по корректировке содержания рабочих 

программ базовых дисциплин учебных планов по направлению 050100.62 – 

«Педагогическое образование». 

Ответственный - первый проректор. Срок исполнения - май 2012 г. 

Голосовали «за» – 28, «против» – 0, «воздержались» – 0. 

 



 2 

 

3. Кафедрам   разработать   учебно-методические   комплексы   по   дисциплинам   

учебного   модуля   «Классный руководитель» и внести корректировки в рабочие 

программы базовых дисциплин. 

Ответственные - заведующие кафедрами. Срок исполнения - до 1 сентября 2012 г. 

Голосовали «за» – 28, «против» – 0, «воздержались» – 0. 

 

2. СЛУШАЛИ: 

Бабушкина М.А., первого проректора, об утверждении учебного плана направления 

подготовки 050100.68 «Педагогическое образование» (магистратура) (приложение 2). 

 

РЕШИЛИ: 

Заслушав и обсудив доклад первого проректора Бабушкина М.А. «Учебный план 

подготовки магистров по направлению 050100.68 – «Педагогическое образование», Ученый 

совет института отмечает, что представленный учебный план отвечает современным 

тенденциям совершенствования образовательной системы Российской Федерации. Обучение в 

магистратуре по учебному плану позволит приблизить будущую профессиональную 

деятельность магистрантов к реализации инноваций в обучении и воспитании обучающихся. 

Вместе с тем Ученый совет отмечает, что содержание специализированной предметной 

подготовки магистерских программ в контексте научных школ требует уточнения. 

 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

1. Утвердить учебный план по направлению подготовки 050100.68 – «Педагогическое 

образование». 

Голосовали «за» - 28, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

2. Научным руководителям магистерских программ разработать содержание 

специализированной подготовки по профилям научных школ. 

Ответственные - научные руководители магистерских программ.  

Срок исполнения - июнь 2012 г. 

Голосовали «за» - 28, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

3. Приступить к реализации учебного плана с 2012/2013 учебного года. 

Ответственный - первый проректор. 

Голосовали «за» - 28, «против» - 0, «воздержались» - 0. 

 

3. КОНКУРСНЫЕ ДЕЛА 

 избрание на должность профессора кафедры педагогики филиала ФГБОУ ВПО 

«ГГПИ» в г. Ижевске (представлена кандидатура Гришановой Ирины Алексеевны); 

 выборы на должность заведующего кафедрой русского языка, литературы и методики 

их преподавания  (представлена кандидатура Богдановой Елены Юрьевны); 

 выборы на должность заведующего кафедрой педагогики (представлена кандидатура 

Зотовой Светланы Сергеевны). 

 

Счетная комиссия избирается в следующем составе: 

Председатель комиссии: Волкова Т.Г.  

Члены комиссии:  

Копысова К.В., 

Соковикова К.П. 

 

 

 

 



 3 

РЕШИЛИ: 

1. По итогам тайного голосования Гришанова Ирина Алексеевна считается избранной на 

должность профессора кафедры педагогики филиала ФГБОУ ВПО «ГГПИ» в 

г. Ижевске.  

Голосовали «согласен» – 25, «не согласен» - 3, «недействительных» - 0. 

2. По итогам тайного голосования Богданова Елена Юрьевна считается выбранной на 

должность заведующего кафедрой русского языка, литературы и методики их 

преподавания. Рекомендовать ректору института заключить трудовой договор на срок 

до 5 лет.  

Голосовали «согласен» – 24, «не согласен» - 4, «недействительных» - 0. 

3. По итогам тайного голосования Зотова Светлана Сергеевна считается выбранной на 

должность заведующего кафедрой педагогики. Рекомендовать ректору института 

заключить трудовой договор на срок до 5 лет.  

Голосовали «согласен» – 16, «не согласен» - 12, «недействительных» - 0. 

 

4. СЛУШАЛИ: 

Бабушкина М.А., первого проректора, о передаче одного очного бюджетного места 

аспирантуры специальности 13.00.01 – «Общая педагогика, история педагогики и 

образования» на заочное бюджетное место аспирантуры специальности 13.00.01 – 

«Общая педагогика, история педагогики и образования».  

 

РЕШИЛИ: 

Передать одно очное бюджетное место аспирантуры специальности 13.00.01 – «Общая 

педагогика, история педагогики и образования» на заочное бюджетное место 

аспирантуры.  

Голосовали «за» – 28, «против» – 0, «воздержались» – 0. 

 

Верно. 

Секретарь Учёного совета       О.Н. Уткина 

26.04.2012 

 


